САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Факультет искусств

Направление 072500 «Дизайн»

Магистерская программа «Графический дизайн»

Чэнь Си

Разработка дизайн-концепции иллюстрированного авторского издания

(кулинарная книга).

Выпускная квалификационная работа

Научный руководитель:

Член Союза художников России,

Член международной ассоциации

Искусствоведов (AIS: UNESCO),

Кандидат искусствоведения,

Доцент кафедры дизайна

Факультета искусств СПБГУ

Васильева Екатерина Викторовна

Санкт-Петербург

2022

Оглавление

Введение

Глава 1. Специфика развития и особенности графики кулинарных книг

1.1. Ранние кулинарные книги в традиции Европы и Азии.

1.2. Кулинарные книги: общее развитие графической системы.

1.3. Кулинарные книги художников и их графическая система.

Глава 2. Формирование и развитие кулинарного искусства в Китае. Основные

этапы.

2.1. Развитие кулинарии в Китае в эпоху Ранних династий (Доисторический период,

империи Цинь и Хань)

2.2. Развитие китайской кухни в период Средних империй (581 – 1234 г.): эпохи Тан (618 –

906 г.) и Сун (960—1279 г.)

2.3. Специфика развития китайской кухни и кулинарии в эпоху Юань (1271—1368)

2.4. Кулинария и китайская кухня эпохи Мин (1368—1644)

2.5. Развитие китайской кулинарии эпохи Цин (1644—1912) и ее особенности

Глава 3. Китайская кухня и ее основная классификация

3.1. Китайская кухня: основа классификации

3.2. Китайская кухня: четыре основные школы

3.3. Китайская кухня и кулинарная традиция «восьми школ»

Глава 4. Описание графического проекта

Заключение

Список литературы

Приложение 1 （Основные образцы графического дизайна ХХ века.）

Приложение 2 （Образцы кулинарных плакатов и иллюстраций.）

Приложение 3 （Избранные кулинарные книги, созданные художниками.）

Введение

Предлагаемая к защите работа представляет собой проект графического

сопровождения материалов, посвященных китайской кулинарии. Работа состоит из двух

основных блоков. Первый – это графический проект, связанный с представлением

кулинарной культуры Китая. Он выполнен как комплексный графический проект,

связанный с визуальным представлением ключевых элементов и принципов китайской

кухни. Второй из осуществленных блоков – аналитическое исследование, которое

формирует теоретическую основу проекта. В рамках исследовательской части

рассмотрены два основных направления: специфика и графическая основа кулинарных

книг1, а также развитие, исторические и региональные особенности китайской кухни2.

Кулинарное искусство Китая представляет собой масштабную систему, тесно

связанную с культурой и историческим наследием страны.3 Искусство приготовления

пищи и связанные с ней культурно-исторические особенности можно рассматривать как

важную составляющую нематериального наследия Китая. Поэтому исследование

кулинарной традиции Китая представляется важной составляющей в процессе изучения ее

культуры. Графический проект, посвященный кулинарной традиции Китая, призван

познакомить зрителя с особенностями национальной кулинарной культуры.4 Этот проект

1 Notaker H. A History of Cookbooks: From Kitchen to Page over Seven Centuries. Berkley:

University of California Press, 2017; Staib W. A Taste of History. Cookbook: The Flavors,

Places, and People That Shaped American Cuisine. New York: Grand Central Publishing, 2019;

Garret N., Porter A. The Artists' and Writers' Cookbook: A Collection of Stories with Recipes.

New York: House Books, 2017.

2 Freeman M. Food in Chinese Culture. New Haven: Yale University Press, 1978; Anderson E.

The Food of China. Yale: Yale University Press, 1988; Ebrey P. The Cambridge Illustrated

History of China. Cambridge: Cambridge University Press, 2010.

3 过常宝.食文化[M].北京：中国经济出版社，2011.[ Го Чанбао. Культура питания [М].

Пекин: Китайская экономическая пресса, 2011.]

4 金炳镐.中国历史上对饮食文化的研究[J].黑龙江民族丛刊,1998(3):81-85. [Ким Бён гао.

Изучение культуры питания в истории Китая[J]. Этническая серия Хэйлунцзян,1998(3):81-

85.]

является важным как одна из возможностей представления традиционной китайской

культуры графическими средствами в интернациональном пространстве.

Графический проект, в свою очередь, поддержан исследовательской платформой,

которая позволяет как составить систематические представления о развитии китайской

кухни, так и о развитии графической основы в кулинарной традиции. Разделы,

посвященные китайской кулинарии, формируют последовательную картину развития и

преобразования ее основных принципов, помещают искусство китайской кулинарии в

масштабный культурно-художественный контекст.5 Исследование традиции кулинарных

книг позволяет говорить о трансформации их графической системы.

Цели и задачи. Цель данного проекта – создание графической системы, связанной

с представлением искусства китайской кулинарии. Для реализации этой цели в рамках

исследовательского проекта может быть сформулирован целый перечень задач:

• Исследование системы кулинарных книг.

• Исследование графических основ кулинарной графики.

• Исследование специфического феномена кулинарных книг художников.

• Исследование исторической специфики развития китайской кухни.

• Исследование региональных особенностей китайской кухни.

• Использование собранных материалов при разработке графического

проекта.

Методика исследования. Данный проект построен на использовании

систематических принципов и является попыткой создания последовательной системы. В

процессе работы над проектом были изучены основные принципы формирования и

развития кулинарных книг6. Были определены их основные векторы. Также была

рассмотрена историческая специфика китайской кулинарии7. Были изучены и

5 胡梦楠. 论中国饮食文化的传播与认同[D].郑州大学,2014. [ Ху Мэннань. О

коммуникации и идентичности китайской пищевой культуры [D]. Университет Чжэнчжоу,

2014.]

6 Black M. The Medieval Cookbook. New York: Paul Getty Museum, 2012; Notaker H. A

History of Cookbooks: From Kitchen to Page over Seven Centuries. Berkley: University of

California Press, 2017.

7 Anderson E. The Food of China. Yale: Yale University Press, 1988; Hollmann T. The land of

the five flavors: a cultural history of Chinese cuisine. New York: Karen Margolis, 2014.

проанализированы основные исследования, связанные с развитием искусства китайской

кухни как культурного феномена8. Также было уделено внимание основным

историческим и региональным особенностям китайской кухни.

Актуальность исследования. Искусство кулинарии и методы его графического

представления в последние годы являются предметом последовательного исследования.

Мы можем говорить о публикации большого количества кулинарных сборников, в

частности, посвященных искусству китайской кухни. Исторические кулинарные книги,

графика кулинарных книг и кулинарные книги художников также являются предметом

повышенного интереса. В то же время, систематических исследований, посвященных

проблемам кулинарии в культурно-художественном контексте, пока относительно

немного.9 Дефицит этих исследований отчасти может компенсировать данная работа.

Новизна исследования. Новизна данного проекта связана с целым комплексом

подходов. Прежде всего, данная работа стремится объединить прикладной проект и

исследовательскую стратегию. В рамках проекта соединены такие исследовательские

системы как изучение графики, исследование культурного пространства и изучение

кулинарии. Это позволяет говорить не только о новизне выбранной темы, но и о новизне

исследовательских методов.

Возможность практического применения. Материалы, разработанные в рамках

данного проекта, могут быть использованы в выставочных и презентационных

мероприятиях, связанных с представлением китайской традиционной культуры еды в

интернациональном пространстве. Элементы данного проекта также могут быть

использованы в публикационных проектах, связанных с представлением китайских

кулинарных традиций.

Описание проекта. Данный проект состоит из двух масштабных блоков –

прикладного графического проекта и теоретической части. Теоретический раздел, в свою

очередь, состоит из четырех глав, Введения и Заключения.

8 Coe A. Chop Suey: A Cultural History of Chinese Food in the United States. New York:

Oxford University Press, 2009; Hu Sihui. A Soup for the Qan Chinese Dietary Medicine of the

Mongol Era as Seen in Hu Sihui's Yinshan Zhengyao. Leiden: Brill, 2010.

9 吴玉婷. 基于用户体验的家庭食谱分享平台设计研究[D].中国美术学院,2018. [Ву Ютинг.

Исследование дизайна платформы для обмена семейными рецептами на основе

пользовательского опыта [D]. Китайская академия искусств, 2018.]

Общее содержание работы. Исследовательский раздел состоит из четырех

основных глав, Введения и Заключения.

В Первой главе рассматриваются особенности развития кулинарных книг и их

графической системы. В рамках данной главы развитие кулинарных книг представлено в

исторической перспективе. Развитие кулинарных книг является одной из форм развития

прикладной графики10. Традицию возникновения и появления кулинарных книг и в

Европе, и в Азии связывают с периодом ранней истории11. В Европейских странах

появление и развитие кулинарных книг относится еще к эпохе античности. Один из

наиболее древних источников – «Аплициевский корпус»12, который был, по-видимому,

написан в I в. н.э. Книга сохранилась только в поздних переизданиях. Тем не менее,

сегодня она считается главным источником по истории кулинарии древнего Рима13.

Несмотря на то, что в Китае кулинарные книги известны со времен древних

династий, наиболее значительные образцы книг о приготовлении пищи относятся к эпохе

династии Тан (618 — 907 гг.). 14Одной из наиболее известных ранних кулинарных книг

императорского Китая считается трактат «Важные принципы еды и питья», написанный

около 1330 года. Автором книги считается диетолог и врач Ху Сихуэй15.

В Европейских странах, в России и Китае массовое появление кулинарных книг

связано с XIV – XVII16. В Европе в этот период книги по кулинарии появляются впервые

со времен античности, тем самым возрождая утраченную традицию.17 Наиболее

известными примерами эпохи Возрождения считаются немецкие и французские издания18.

10 Fiell C., Fiell P. Contemporary Graphic Design. Koln: Taschen Publishers, 2008.

11 Ebrey P. The Cambridge Illustrated History of China. Cambridge: Cambridge University

Press, 2010.

12 Déry C. The Art of Apicius // Walker H. Cooks and Other People: Proceedings of the Oxford

Symposium on Food and Cookery 1995. Totnes: Prospect Books. Pp. 111– 117.

13 Grainger S. Cooking Apicius: Roman Recipes for Today. Totnes: Prospect Books, 2006.

14 王吴军.胡食[J].烹调知识,2018,0(12):7-7. [ Ван Вуцзюнь. Пища Ху[J]. Знание

кулинарии,2018,0(12):7-7.]

15 Dillon M. China: A Historical and Cultural Dictionary. Richmond, Surrey: Curzon, 1998.

16 Black M. The Medieval Cookbook. New York: Paul Getty Museum, 2012.

17 一凡.法国人的饮食[J].出国与就业：出国专辑,2002,0(2):40-40. [ Ифань. Французская

диета[J]. Заграница и занятость: Альбом о поездке за границу, 2002, 0(2):40-40.]

18 Snodgrass M. Encyclopedia of Kitchen History. New York: Fitzroy Dearborn, 2004.

К ним, например, относится «Книга о хорошей еде», изданная в Вюрцбурге в 1350 году.

Немецкий трактат «Мастерство кухни», изданный в 1485 году, считается первой печатной

кулинарной книгой в Германии.

В XIV в. были написаны первые английские книги по кулинарии19. В частности, к

ранним образцам относят «Forme of Cury» и «Utilis Coquinario». Считается, что «Forme of

Cury» была написана придворными поварами английского короля Ричарда II. Они

относятся к традиционному типу кулинарных книг эпохи Средних веков и Возрождения20,

которые были написаны профессиональными поварами и были предназначены, прежде

всего для профессиональной аудитории.

Во второй половине XV столетия на развитие и распространение кулинарных книг

заметное влияние оказало изобретение и развитие книгопечатания.21 Издание книг стало

массовым и серийным, это привело к распространению литературы по кулинарии.

Одновременно с этим, можно говорить о смене формата подобных книг.

Печатные книги XV века были ориентированы на более широкий круг читателей.

Печатные книги (в отличие от рукописных) отличались более крупными тиражами, имели

более широкое распространение и были обращены к среднему классу. Появился новый

тип книг, посвященный рассказу о том, как вести домашнее хозяйство22.

В формировании традиции кулинарных книг современного типа принимала

участие не только Великобритания, но и Америка. В 1796 году в Америке была

опубликована одна из первых книг современного типа – «Американская кулинария»

Амелии Симмонс. В XIX веке книги этого направления получили дальнейшее развитие23.

В частности, в 1845 г. вышла «Современная кулинария для частных семей» Элизы Актон.

Так же как книги Амелии Симмонс, книги Элизы Актон были рассчитаны на домашнего

читателя, а не профессионального повара.

19 Pilcher J. The Oxford Handbook of Food History. New York: OUP, 2012.

20 Pilcher J. Food in World History. New York: Routledge, 2017.

21 魏志刚.迎接活版印刷发明一千年[J].印刷经理人,2013(9):68-69. [ Вэй Чжиган. Тысяча лет

со дня изобретения подвижного шрифта[J]. Менеджер по печати,2013(9):68-69.]

22 Notaker H. A History of Cookbooks: From Kitchen to Page over Seven Centuries. Berkley:

University of California Press, 2017.

23 Snodgrass M. Encyclopedia of Kitchen History. New York: Fitzroy Dearborn, 2004.

Одним из наиболее масштабных кулинарных изданий стала книга Фанни Фармер,

опубликованная в 1896 году. Книга вышла под названием «Бостонская книга кулинарной

школы». Особенность этого издания заключалась в количестве приведенных рецептов. В

книге Фанни Фармер содержалось 1849 рецептов24. Долгие годы эта книга оставалась

одним из наиболее полных и подробных кулинарных изданий в мире.

Иллюстрации в поваренных книгах начинают появляться во второй половине

XVвека и связаны с началом процесса книгопечатания. Использование печатного станка

позволило создавать небольшие иллюстрации и печатать их массовым тиражом. Ранние

иллюстрации кулинарных книг, как правило, изображают бытовые сцены и сцены

покупки еды. Как правило, это относительно недорогие в производстве черно-белые

иллюстрации.25 В частности, ранние кулинарные иллюстрации сопровождали более

поздние переиздания книги «Поставщик», изданной во Франции26. Развитие книжной

кулинарной иллюстрации происходило в XVIII столетии27. Этот факт связан, с одной

стороны, с развитием печатных технологий, которые сделали возможным издание

иллюстрированных книг.28 С другой стороны, развитие кулинарной иллюстрации можно

соотнести с изменением читательской аудитории поваренных книг.

Следует отметить, что графика кулинарных книг и особенности графического

стиля29 были тесно связаны с общими тенденциями развития книжной графики и книжной

иллюстрации30. Общие направления, связанные с изменением книжной печати,

24 Staib W. A Taste of History. Cookbook: The Flavors, Places, and People That Shaped

American Cuisine. New York: Grand Central Publishing, 2019.

25 林恩.马克尔,陈江丰.未来的出版业[J].中国出版,1988(3):96-101. [ Линн. Маркер, Чэнь

Цзянфэн. Будущее издательского дела[J]. Китайское издательство, 1988(3):96-101.]

26 Trubek A. Haute Cuisine: How the French Invented the Culinary Profession. Philadelphia:

University of Pennsylvania Press, 2000.

27 Pilcher J. The Oxford Handbook of Food History. New York: OUP, 2012.

28 陶鹤山.中国和欧洲传媒体制改革及其合作前景分析[J].开放时代,2001(5):85-92.[ Тао

Хэшань. Анализ реформы китайской и европейской систем СМИ и перспективы

сотрудничества[J]. Эпоха открытости,2001(5):85-92.]

29 Lyons M. Books: A Living History. Los Angeles: J. Paul Getty Museum, 2011.

30 Meggs P. Meggs' History of Graphic Design. Hoboken, New Jersey: John Wiley & Sons,

2006.

происходившие под влияние сначала художественного течения Art Nouveau, а затем и

Новой типографики31 нашли свое отражение и в кулинарных книгах.

Кулинарные книги художников представляют собой особый жанр. К ним относят

книги рецептов (часто самодельные), которые были выпущены знаменитыми

художниками32. Также к этому жанру относят кулинарные рецепты, которые были

выбраны и использовались знаменитыми художниками и писателями33. Основная форма

кулинарных книг художников – это коллекции рецептов или художественные издания,

созданные самими художниками34. Одно из наиболее известных собраний рецептов было

составлено в XIX столетии знаменитым французским художником Клодом Моне35.

Интерес к кухне стал важным увлечением и для художников-модернистов. Замечательные

коллекции рецептов оставили такие известные художницы как Фрида Кало36 и Джорджия

О’Кифф37. Исследователи полагают, что кухня была естественным продолжением

творчества Джорджии О’Кифф. Ее интересовал не только вкус, но и внешний вид еды38.

Частью ее кулинарной традиции было не только приготовление, но и подача блюд.

Важными в этой подаче были яркие цветовые сочетания.

Кулинарными опытами занимался и легендарный художник Пабло Пикассо.39

Некоторые исследователи полагают, что его кулинарный стиль быль таким же

31 Чихольд Я. Новая типографика: руководство для современного дизайнера. М.: ИЗДАЛ,
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32 Caws M. The Modern Art Cookbook. Chicago: Reaktion Books, 2013.

33 Garret N., Porter A. The Artists' and Writers' Cookbook: A Collection of Stories with Recipes.

New York: House Books, 2017.

34 Conway M.; Kirk D. The Museum of Modern Art Artists' cookbook: 155 recipes:

conversations with thirty contemporary painters and sculptors. New York: The Museum of

Modern Art, 1977.

35 Gentner F.; Hammond F. The Monet Cookbook: Recipes From Giverny. London: Prestel,

2016.

36 Rivera G.; Colle M. Frida's Fiestas: Recipes and Reminiscences of a Life with Frida Kahlo.

New York: Chrysalis Books, 1994.

37 Robyn L. Dinner With Georgia O’Keeffe. New York: Assouline Publishing, 2017.

38 Robyn L. Dinner With Georgia O’Keeffe. New York: Assouline Publishing, 2017.

39 朱炯.纪实摄影[J].北京电影学院学报,2001(1):63-69. [ Чжу Цзионг.Документальная

фотография[J]. Журнал Пекинской киноакадемии, 2001(1):63-69.]

необычным, что и его произведения40. Одним из наиболее известных кулинаров в

художественной среде принято считать американского художника Джексона Поллока41.

Кроме того, сохранились его кулинарные рисунки и наброски, проекты кулинарных

рецептов. В целом, они повторяли изобразительный стиль Поллока и продолжали

созданную им художественную традицию. Традицию кулинарии и кулинарного рисунка,

созданную Поллоком, можно считать продолжением его художественного мировоззрения.

Вторая глава посвящена развитию и формированию кулинарии в Китае. Наравне с

традиционными видами культуры и искусства, кулинария и традиция приготовления

пищи в Китае могут быть рассмотрена как одна из важнейших частей культуры42.

Искусство кулинарии в Китае развивалось на протяжении многих тысячелетий43. Говоря

о ранних образцах, обнаруженных в результате археологических исследований, можно

обратить внимание на, что наиболее ранние образцы могут быть датированы эпохой

неолита44. Систематическое развитие кулинарии связывают с именем легендарного

императора Шэнь-нуна. Легендарный «огненный император» считается не только

создателем кулинарного искусства, но также изобретателем земледелия и медицины45.

Одним из образцов исторического и культурного расцвета стала династия Хань,

которая просуществовала с 206 года до н. э. до 220 года нашей эры и считается самой

длительной эпохой в китайской истории46. Эпоха Хань считается периодом расцвета в

сфере культуры. Одним из элементов этого расцвета было развитие культуры питания и

кулинарии. В этот период Китай представлял собой страну, соединенную густой сетью
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46 Wang Z. Han Civilization. New Haven and London: Yale University Press, 1982.

каналов.47 Контакты между различными регионами страны способствовали развитию

кулинарии. Приемы приготовления пищи, типичные для отдельных регионов, получили

распространение по всей стране. Внешние контакты способствовали не только

разнообразию пищи, но и увеличению способов ее приготовления.

Эпоха Тан (618—907) считается одним из наиболее важных этапов в развитии

Китая. Этот период принято оценивать как время прогресса и стабильности48. Общий

аристократический характер культуры был важен и в сфере развития кулинарии.

Кулинария была ориентирована на создание утонченной бытовой культуры49. Период Тан

– это эпоха, когда появляются масштабные пышные пиры. Они становятся частью

кулинарной культуры того времени. В эпоху Тан рис получил широкое распространение

не только на юге, но и на севере Китая. В эпоху Тан важной зерновой культурой в Китае

становится пшеница50.

Империя Сун, просуществовавшая с 960 по 1279 годы, завершила период

раздробленности в Китае. Эпоха Сун считается одной из наиболее высоких точек расцвета

китайской культуры – в том числе, традиции, связанной с приготовлением пищи и

культуры ее употребления. Революция, произошедшая в эпоху Сун в сельском хозяйстве,

позволила заметно увеличить запас продовольствия.51 Это создало условия для развития

искусства кулинарии. Исследователи обращают внимание на то, что империя Сун

разработала систему, которая происходила не из единой традиции, а, скорее, объединяла


[…]


222. Введение в развитие диеты династии Тан.

https://baijiahao.baidu.com/s?id=1660759162832459625&wfr=spider&for=pc

223. Выставка художественных книг abc.

http://artbookinchina.com/en/

224. Восьмая национальная выставка переплетного искусства.

https://www.zcool.com.cn/article/ZNzI2Mzcy.html

225. Домашние блюда для ежедневного употребления.

https://baike.baidu.com/item/%E5%AE%B6%E5%B8%B8%E8%8F%9C/10473261?fr=a

laddin

226. Иной тип культуры питания в эпоху династии Юань.

https://baijiahao.baidu.com/s?id=1697174479844746839&wfr=spider&for=pc

227. Музей китайской кулинарной культуры.

https://www.sohu.com/a/648924030_362042

https://bb.spbu.ru/
https://bb.spbu.ru/
https://www.chnmuseum.cn/zl/gbxz/202012/t20201203_248266_wap.shtml
https://baijiahao.baidu.com/s?id=1660759162832459625&wfr=spider&for=pc
http://artbookinchina.com/en/
https://www.zcool.com.cn/article/ZNzI2Mzcy.html
https://baike.baidu.com/item/%E5%AE%B6%E5%B8%B8%E8%8F%9C/10473261?fr=aladdin
https://baike.baidu.com/item/%E5%AE%B6%E5%B8%B8%E8%8F%9C/10473261?fr=aladdin
https://baijiahao.baidu.com/s?id=1697174479844746839&wfr=spider&for=pc
https://www.sohu.com/a/648924030_362042

228. Представитель региональной кухни Китая.

https://baijiahao.baidu.com/s?id=1746177735929360424&wfr=spider&for=pc

229. Седьмая национальная выставка переплетного искусства.

https://www.zcool.com.cn/article/ZNzI2MzYw.html

230. Топ-10 самых популярных кухонь Китая.

https://www.lbjhg.com/shenghuo/4955.html

231. Чэнду-2023 Продовольственная ярмарка.

http://chengdu.expowindow.com/dz/203_890_2023.html

232. 2022 Болонская выставка иллюстраций Тур по Китаю.

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MjM5OTQ0OTQwMA==&mid=2649904719&idx=1

&sn=2f6e3a7886a90570e2056aef81df7380&chksm=bf3db018884a390efd9ad9b954b372

763c8fdb2861a76e8bccf99550c64a8d98f3531bf8c8ca&scene=27

233. 2022 Ухань 2-я выставка художественных книг.

https://zhuanlan.zhihu.com/p/516135551
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Приложение 1.

Основные образцы графического дизайна ХХ века.

Рис.1. Отто Баумбергер.

Фабрика офисной мебели. 1912г.

Рис.2. Эмиль Кардиналс.

Шустер и Ко. 1920г.

Рис.3. Дени В. Н.

«Последний час». 1920г.

Рис.4. Владимир Лебедев.

«Работать надо — винтовка рядом». Петроградские окна РОСТА. 1921г.

Рис.5. Маяковский В.

Для голоса конструктор книги Эль Лисицкий. 1923г.

Рис.6. Родченко А. Маяковский В.

Резинотрест. 1923г.

Рис.7. Неизвестный художник.

Покупайте лучшие галоши производства Резинотреста. 1924г.

Рис.8. Владимир и Георгий Стенберги.

«Генерал». 1926г.

Рис.9. Неизвестный художник.

приблизить мировую революцию. 1927г.

Рис.10. Неизвестный художник.

Цвета хорошо дополняют друг друга. 1928г.

Рис.11. Зеленский А.

Иногда надпись становится частью целого персонажа. 1929г.

Рис.12. Неизвестный художник.

Стой! Ночная панель. 1929г.

Рис.14. Урбетис К.

«В день Пасхи ни одного прогульщика». 1930г.

Рис.15. Валентина Кулагина.

Плакат Художественная выставка Советского Союза. 1931г.

Рис.16. Дональд Брун.

Кошка. 1950г.

Рис.17. Эмиль Рудер.

Дизайн плакатов для выставки. 1952г.

Рис.18. Алоис Каригет.

Туристический плакат для Швейцарского совета по туризму. 1953г.

Рис.19. Челестино Пьятти.

Рекламный плакат для Швейцарской ассоциации издателей и книготорговцев. 1954г.

Рис.20. Кокорекин А.

«Мир! Отстаивать до конца!» 1955г.

Рис.21. Мюллер-Брокманн.

Плакат «Бетховен» для цюрихского «Тонхалле». 1955г.

Рис.22. Неизвестный художник.

Афера в Казино. 1957г.

Рис.23. Мюллер-Брокманн.

Плакат для Июньского фестиваля в Цюрихе. 1957г.

Рис.24. Мюллер-Брокманн.

Афиша музыкальной программы в Цюрихском концертном зале. 1958г.

Рис.25. Мюллер-Брокманн.

Афиша музыкальной программы в Цюрихском концертном зале. 1959г.

Рис.26. Эмиль Рудер.

Плакат выставки Die Zeitung. 1958г.

Рис.27. Мюллер-Брокманн.

Плакат для Musica Viva. 1959г.

Рис.28. Иогансон А.

Смотрится очень необычно. 1959г.

Рис.29. Неизвестный художник.

Время отдыха с субботы до понедельника. 1959г.

Рис.30. Мюллер-Брокманн.

Постер для DER FILM художника. 1960г.

Рис.31. Эмиль Рудер.

Дизайн плакатов для выставки. 1960г.

Рис.32. Галкус Ю.

Плакат «Книга — лучший друг». 1960г.

Рис.33. Неизвестный художник.

Наркотик Мой, Колька! 1961г.

Рис.34. Руди Куэллинг.

Коммерческий постер для Bic. 1961г.

Рис.35. Галери дю Перрон.

Макс Билл. 1961г.

Рис.36. Эрнст Хистанд.

Оливетти. 1961г.

Рис.37. Эмиль Рудер.

Швейцарские художники без хельмхауса. 1961г.

Рис.38. Эмиль Рудер.

Дизайн шрифтового плаката. 1962г.

Рис.39. Неизвестный художник.

Без страха и упрека. 1962г.

Рис.40. Неизвестный художник.

Молодо-зелено. 1962г.

Рис.41. Неизвестный художник.

Черная чайка. 1962г.

Рис.42. Яновский Витольд.

Трое и лес. 1962г.

Рис.43. Неизвестный художник.

Я, бабушка, Илико и Илларион. 1963 г.

Рис.44. Неизвестный художник.

Вечеринка. 1963г.

Рис.45. Неизвестный художник.

Весенние хлопоты. 1964г.

Рис.47. Фриц Бюлер.

Меррент, 40 лет-Базель. 1964г.

Рис.48. Яновский Витольд.

Мой второй брак. 1964г.

Рис.49. Неизвестный художник.

Врема, Вперед! 1965г.

Рис.50. Неизвестный художник.

Чистые пруды. 1965г.

Рис.51. Каракашев В. С.

Плакат «Миру — мир». 1965г.

Рис.52. Армин Хофманн.

Штадт Театр Базель. 1965г.

Рис.53. Неизвестный художник.

26 Бакинских Койсаров. 1966г.

Рис.54. Руди Кюллинг.

Рекламный плакат для Bic. 1967г.

Рис.55. Неизвестный художник.

Вот и ты узнал, Том, почем фунт лиха! 1968г.

Рис.56. Мюллер-Брокманн.

Афиша музыкального фестиваля Musica Viva. 1971г.

Рис.57. Бутенко Богдан.

Маленькая ищет большую. 1975г.

Рис.58. Млодозенец Джейн.

Плакат Барри. 1977г.

Рис.59. Вольфганг Вайнгарт.

Плакат для выставки "Kunstkredit 1976/77". 1977г.

Рис.60. Иванов К.

Наше условие-долой сквернословие! 1981г.

Рис.61. Млодозенец Джейн.

Народные темы в плакатах. 1981г.

Рис.62. Млодозенец Джейн.

Обычные люди. 1981г.

Рис.63. Вольфганг Вайнгарт.

Типографский плакат. 1981г.

Рис.64. Млодозенец Джейн.

Графиня. 1982г.

Рис.65. Вольфганг Вайнгарт.

Швейцарский плакат 1900-1983 г. 1984г.

Рис.66. Леонов Ю.

«У меня есть свое мнение, но я с ним не согласен...». 1988г.

Рис.67. Руди Кюллинг.

Афиша мероприятия для OLMA. 1990г.

Рис.68. Кая Рышард.

Скрипач на крыше. 1993г.

Рис.69. Млодозенец Джейн.

Свадьба. 1995г.

Рис.70. Адамчик Мирослав.

Тав. 1996г.

Рис.71. Адамчик Мирослав.

Кислород. 2003г.

Рис.72. Адамчик Мирослав.

Театральная премия. 2004г.

Рис.73. Адамчик Мирослав.

Чистый дом. 2006г.

Рис.74. Адамчик Мирослав.

Уолвортский фарс. 2007г.

Рис.75. Адамчик Мирослав.

Ангелы в Амстердаме. 2009г.

Рис.76. Адамчик Мирослав.

Персона. 2010г.

Рис.77. Кайзер Рышард.

Плакаты BUW. 2012г.

Рис.78. Маевский Лех.

9-й Варшавский фестиваль еврейской культуры "Зингер". 2012г.

Рис.79. Катя Ричард.

Урсынов, Варшава, Польша. 2012г.

Рис.80. Бутенко Богдан.

Арабела. 2012г.

Рис.81. Маевский Лех.

Бранч с плакатами Леха Мажевского. 2012г.

Рис.82. Мажевски Лех.

Плакаты, дизайн, книги. 2013г.

Рис.83. Катя Ричард.

Солина, Польша. 2013г.

Рис.84. Катя Рышард.

Воздушные шары Кросно, Польша. 2014г.

Рис.85. Катя Рышард.

Колобжег, Польша. 2014г.

Рис.86. Адамчик Мирослав.

Binge，Ciga. 2014г.

Рис.87. Адамчик Мирослав.

Броневский. 2014г.

Рис.88. Катя Ричард.

Фарфор, Польша. 2015г.

Рис.89. Адамчик Мирослав.

51 плакат. 2016 г.

Рис.90. Адамчик Мирослав.

Фаренгейт 451. 2016г.

Рис.91. Адамчик Мирослав.

Польские постеры под северным светом. 2017г.

Рис.92. Катя Рышард.

Рождественские колядовщики, Польша. 2018г.

Рис.93. Адамчик Мирославг.

Фестиваль Винкельрида. 2018г.

Рис.94. Катя Ричард.

Чернила и камень. 2018г.

Рис.95. Катя Рышард.

Столовые горы, Польша. 2018г.

Рис.96. Адамчик Мирослав.

Границы. 2019г.

Рис.97. Катя Рышард.

Круиз по реке Висла. 2019г.

Рис.98. Кагя Ричард.

Вармия, Польша. 2019г.

Рис.99. Адамчик Мирослав.

Интеллигенция. 2020г.

Рис.100. Млодозенец Джен.

Однажды в Америке. 2020г.

Приложение 2.

Образцы кулинарных плакатов и иллюстраций.

Год Автор Название работы Изображения работы

1927 Зеленский А.
Рекламные плакаты

советского периода

1936 Родченко А. Плакат с пельменями

1937 Гришин И. С.
Ретро-Реклама "Куриный

бульон в кубиках.

Год Автор Название работы Изображения работы

1937
Неизвестный

художник

Ретро-постер Ретро-

Реклама "Требуйте всюду

сосиски"

1938 Миллер А. Наркомпищепром ссср

1939 Тарасов С. Кулинарные рисунки

Год Автор Название работы Изображения работы

1941 Тарасов С.

Советские плакаты о

продуктах питания

Плакат

1944
Решетников

Б.
Продуктовый плакат

1945 Миллер А.
Рекламные плакаты

СССР

Год Автор Название работы Изображения работы

1945
Побединский

А.
Рекламный плакат

1945 Бри-Бейн М. Советские плакаты о еде

1947 Говорков В.
Плакат "Покупайте

дешевый хлеб"

Год Автор Название работы Изображения работы

1947
Неизвестный

художник

Советские плакаты

общепита

1948 Швиттерс К.
Советские плакаты

общепита

1949 Клуцис Г. Г. Советские плакаты

Год Автор Название работы Изображения работы

1951 Иогансон А. Советские постеры

1959
Шильникова

Т. С.

Советская реклама,

винтажный плакат

1960
Филимонов.

Э.

"Сельдь - незаменимая

закуска"

Год Автор Название работы Изображения работы

1964
Неизвестный

художник
вкус детства

1967 Швиттерс К. Самые вкусные сосиски

1968
Решетников

Б.
Старые плакаты

Год Автор Название работы Изображения работы

1973 Чжан Юэ Плакат с китайской едой

1988
Томми

Лазорда
Здоровый и вкусный

1995 Дженис С. БЕРТОЛЛИ

Год Автор Название работы Изображения работы

1997
Элизабет

Клоусон

Оливковое масло Греция

4000 лет отроду Печать

Hepo

2001
Мэрайя

Альтхофф
Ананас

2003 Таарин Бренч
Продовольственные

рынки

Год Автор Название работы Изображения работы

2003 Сато К. Вкусная лапша

2009 Софи Хартл Плакат с супом

2011 Таарин Бренч

Иллюстрированный

плакат с изображением

пекарния

Год Автор Название работы Изображения работы

2016 Кондо Йоши Плакат с помидорами

2017 Стивен Коулз
Большое барбекю от Bite

Club

2019 Лю Тянь Десертный плакат

Год Автор Название работы Изображения работы

2019 Ван Ю Лаба конге

2019 Ван С Китайские пельмени

2019 Ван С Суповые клецки

Приложение 3.

Избранные кулинарные книги, созданные художниками.

Трокслер Н. - Книга иллюстраций коллажей - 2009г.

Барбара Дзядош - Иллюстрация еды - 2013г.

Ирэн Ринальди - Ужин хороших друзей – 2015г.

Елена Окольцина - Детская книжка с иллюстрациями – 2018г.

Александра Брамбор Рутковска - Приготовьте суп – 2021г.