РЕЦЕНЗИЯ

на дипломный проект студента Чень Си

«Разработка дизайн-концепции

иллюстрированного авторского издания (кулинарная книга)»

Дипломный проект студента Чень Си «Разработка дизайн-концепции

иллюстрированного авторского издания (кулинарная книга)» представляет собой авторский

макет специализированного издания, выполненного в современной молодежной стилистики.

Автор, избрав в качестве тематической основы рецепты национальной кухни намеренно

не идет по пути использования мотивов традиционного китайского изобразительного

искусства и книжной графики, отдавая предпочтение современной условно-плоскостной

графике, понятному современной молодежи всего мира графическому языку символов и

пиктограмм.

Вместе с тем, нельзя не отметить острые композиционные решения разворотов,

динамичность композиций, уместное использование приемов гипертрофирования значимых

объектов и условно-графической стилизации. Главными объектами графического изучения

стали продукты питания и кухонная утварь, которые представлены крупно, с достаточной

детализацией, уместным использованием декоративных текстур. Встречающиеся образы

людей трактованы условно, акцент сознательно перенесен с лиц на руки, которые даны крупно

и показывают характер взаимодействия с посудой и продуктами питания. Общая цветовая

палитра ограничена определенным набором сложносоставных цветов, при этом, грамотное их

сочетание делает развороты яркими, насыщенными и привлекательными.

Макет издания оставляет благоприятное впечатление графической цельности,

стилистической выразительности и легкости восприятия, что несомненно будет положительно

оценено потенциальными молодыми читателями.

Заключение. В целом можно резюмировать, что Чень Си провела значительную работу по

созданию авторского макета издания, глубоко изучив тему, вкусы потенциального

пользователя продукта, умело и профессионально выбрав выразительный язык и графические

средства, создав

оригинальное произведение книжной графики, которое может быть рекомендовано к изданию.
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